XXIII

Evidenter itaq; demonstra
tur non posse quem quocum
perfctōnis finem ac purgati
ōis cōtingere nisi pē humi
litate m ueram quocum p hūi
tatis fratribus reddens. dō
quoq; in pen&ra lib; cordis
& habeat: credens sine p dē
tione eius atq; cō auxilio per
singulac sibi momenta dela
to. perfctōnē quam cupit:
& ccd quē m cōgnō pōse currit.

XXIII

Hucusq; de spūali suporbia
quac diximus perfctōs quos
q; pulscon; quocum tenui
tōs ingenii nostri p dē alu
it. donec te dō dixisse suffi
ci& quod suporbie genus. n̄
multis cōgnitum. n̄c & p b̄
tum. ē. quia n̄c plures stu
dent perfctōnem cordis ad
prehendere puritate. ut ad
hor procliorum gradus ua
leant peruenire. n̄c p p̄
cedentium uitiorum quo

rum in singulis libellis. n̄c
turam pcciter remediaq;
premissimus. procuraturulla
purgatio. sed illos solū modo
pulsare sol& quid& uictissu
periorib; uirtutib; propemodū
sunt in uirtutū culmine collo
cati. quos qui ccd p rē capiti
subtilissimus hostis superare
non quiunt. cōcetur respic
tūc ruina deicere ac sup
placere conatur. per hanc
illos uniuersis uictorū sti
pendiorum mentis. multo
labore questis. spoliore
contendens. cōclerum nos
qui ccd huc terrenis sumus
pccationibus in uoluntate
quac quocum hoc modo tēp
tate dignatur. sed cras si
ore. & ut tūc dixerim capha
li electione sub placet;
& idcirco de hac quoq; quoc
m cōmēnos. s̄ d̄ n̄c mēn
surp homines. ac p rē p̄pue
iuniorum. uel incipientiū
mentes per felicitatē solent.
n̄c esset cōm reor. s̄ d̄ cū
dum promissionē n̄am.

XXV

Hæc igitur quocum diximus

capitulis superbia cum
tepiditate male correpto
renuntiationis principio.
in monachi resedent man-
te. de pristino ac secula-
ri & in timore. ad ueram
xpi humilitatem descende-
re non permittent. p̄m̄
in obediens eum reddat
& c̄ sperū. deinde in rem
c̄tq; affabilem esse. non
patitur. equalem quoq; fra-
tribus fieri cōmunem q; n̄
sint. n̄ & secundum dī ac sal-
uatore n̄ m̄ cōcedat. m̄.
spoliat terrenis opibus nu-
dēt. quod cōdit. & cum r̄hun-
tiatione nihil c̄cludit nisi
mōstificationis & crucis in-
dicium. n̄ & uel c̄t c̄lis
in choan uel consurgere
fundamentis. quod ut se ac
tibus huius mundi sp̄nta-
liter nouent interem-
ptum. uerum & c̄ corpora-
liter cōtidie credat esse
mortuum. & contra hō fa-
ctū ut c̄ sperare longū
infirmatates proponat. ei
prolixas & multas confu-
sionem quoq; in c̄tā c̄pu

dorem. si nudus effretus salie-
nis. & non pro p̄his facultatibus.
coepert sustinentem. per sua
dēt & c̄m multo esse melius.
uictum indumentumq; sibi.
sua potius quam c̄liendā sub-
stantia ministrari. & c̄undū
illud salicē ^{quod} quem c̄dmo-
dum dictum sit. t̄cl̄ h̄ b̄ & u-
dine ac t̄p̄ore cordi obtinēsi.
ne intellegere quidem ali-
quando poterunt. beatus

XXVI. ē magis d̄c̄t̄ quā accip̄t̄.
T c̄li igitur diffidentia m̄n-
tis obressi & scintilla c̄si dei
quod uisi fuerant in primor-
dialibus. uel conuersionis accensio-
diabolica infidelitate r̄du-
cati. incipiunt p̄cunice
quod c̄cente dispergere co-
perant diligenter custodi-
re. & c̄ uelut quis emolp-
flu gata ut t̄n̄ ut r̄p̄c̄t̄
non possint. au c̄ntia uehe-
mentior c̄serucent. s̄u
quod est d̄ & h̄ uis. c̄c̄ quod p̄rius
c̄b̄ c̄ercent r̄sumentes.
uel c̄f̄o quod c̄. tertium
ac d̄ & r̄m̄ nequitie ge-
nus. quod necente quidem
possederant congregant.

nihil amplius est, resideret
lo, quæcum nomēn. cæd quæ si se
tæntū modo. ac uocabulum
monachi conprobantur,
super hęc igitur in itia mæ
le uirtiose q; fundatæ n. & c.
se. ē. ut uniuersæ eadem in ceptu
tiofū structura, consurgat.
n. & quicquæ super pōni pōt
simi succedet fin dæmōn
tis. nisi quod miserabilem
conim cæm. ruina lugubri

XVII. ore profertur;
Talibus siquidem mens p̄r
nonibus obdurata. cæq;
æde te fæcibili tepōre inci
piens. n. & esse. ē. ut ind. & en
us cotidie proficiat. & reli
quæ quoq; uirtū succem de
fōm iore. ^{fine} concludat. dūq;
cupiditate tibus p̄stinit
oblectatur. Ac secundum
æ postolū sacrilega ^{ph} flcer
synæ uincitur. itæ eodē
pnunticente de illa. & ^{ph} sy
lærgia que. ē. simulacro
rum siue idolorū seruitus.
& iterū. radix inquit. q̄m
nium modorū est. sylan
synæ nū. quæcum possit
in corde suo humilitatē

101
xpi simplicem ueramq; susci
pere. cum sibi uel de nobilita
te. n. & cæclium gloriatur.
uel inflatur de seculi quæ
corpore non mente dese
ruit dignitate. uel p̄cuni
is quæ cædruinæ ^{suæ} r. & entat
& tollitur. per q̄. icem non
monasterii iugum susti
nere contentus. ē. non seni
on sullivan in strui disciplina;
quisq; em̄ superbia morbo ^{fuert occupatus.}
non solū nullæm subie
tionis. cæto boedientie
regulæ custodire digna
tur. uerum ne ipse com qui
dem cunibus suis doctynā
perfectionis cædmittit.
tæntumq; conerescit in cor
de eius. sp̄n. & cæclis uerbi fasti
diū. ut cum fōste. & cæclis fuerit
obocta. cællæctio. uno in loco
stare nesciat. & cæclis optatus.
sed huc illucq; stupidus cir
cū ferretur. in uirtus. & cæclis
& obli. cū quæcum mox est
oculi defrangentur. pro
suspi. n. & cæclis enim sceleratib;
sp̄ta desiccogut tuxæ
contrahuntur. & creatio
nes dæcæ. sine ullæ interpel

lectione flegmaticis prouo-
cantur; digiti ludunt. & in mo-
dum quiddam scribentis suo-
litant atq; depingunt;
et tunc huc atq; illuc uniuersa
sua membra corporis commo-
uentur: ut dum spiritus agi-
tatur conlectio totum se
uel scatenibus uermibus
uel acutissimis sudibus cre-
deat insidere. & quidquid
simplex conlectio ad edifi-
cationem protulerit audi-
entium obsuam suggilla-
tionem est in & esse pro-
locutum: totoq; tempore.
quo ut spiritus agitur & comina-
tio uentilatur. suis suspi-
cionibus occupatur: nun-
quid & inde ad profectum
suum capere debeat aucu-
patur. sed causa cur unum
quodq; sit dictum. sollicita
mente perquirat. uel quid
eis possit obicere. tacita
intra se cordis uoluntate
coniectat. ut nihil & his
que sed uberymesunt digere.
tunc penitus apprehendat.
aut in tali quo uideat omni-
dum. & ita fit. ut non solum

in illo ei proficiat conlectio
spiritus. uerum & in com-
muni in cogit & existat efficiatur
q; ei causa in cogit & existat
enim pro conscientia sua te-
tum contra se suspicatum est
se prolocutum. uehementio-
re cordis obstinatione dura-
tur; in quoq; stimulis acutus
instigatur; deinde post hunc
& celere uox. sermo in gibus
amora turbulenta que
responsio. in cessu serbetur
ac mobilis. lingue facilis. pax
loque la. N & cum qua
taciturnitas. comitatus cum
contra fratrem rancorem
quendam in suo corde con-
ceperit. fitq; silentium eius.
non conpunctionis. sed hu-
militatis illius. sed superbie
& indignationis indicium.
Ita ut quid in eo dicitur stabili-
us sit. hanc facile discernat.
utrum diffidat ille p & ulans
q; & ita conditah & uiru-
lenta que sermo & cetera. In illa con-
que. sermo non oportet
tunc uisus & uis ac fatuus.
effrenata cetera in disciplina
ta cordis ellectio in ista uis.

iracplenum uirulentumq;
 silentium & quod ob hoc tantū
 concipitur: ut cedueris fra
 trem. tan cor tacitu pitate
 seruetur: pro te lēy diutius
 possit. non ut ex eo uisus hu
 militatis accipientis pre
 beatur. & cum ipse timore
 possit rursus facile cunctis ty
 sticis inferat atq; ad ratis
 factionē lēsi fratris sem &
 ipsum summittere dedig
 gnatur. & sic om ab illo sibi m &
 oblectam respuit atq; con
 temnit. Et non solum nul
 lac fratris ratis factione
 compungitur neq; mollit.
 uerum & sic cur ab eo sit
 in humilitate pxiuentis
 grauius indignatur. fitq;
 eis salutem humilitas ac
 ratis factio. que finem dia
 bolici intentionib; sol & in
 ferre. causae uehemen

XXVII tioris incendi.

Audiui audiui in hac dūtaxat
 regione. quod horre & pu
 d & q; reuoluere. quēndā
 iuniorum. cū a suo incre
 patur abbate. cur humilita
 tem quā se nunti cens per

modico tempore rēnta
 rat. cōopir & excedere: ac
 diabolica inflōy superbia
 summa contumacia respon
 disse. Nun. quid ob hoc me
 m & ipsum humili cui pro
 tem posse. ut sem per subdi
 tussim; ad quod ei u. tā ef
 frenatum scolestum q; re
 sponsum. ita. ē. senior obstu
 pes factus. omnisq; eius inter
 ceptus est sermo. uelut qui
 ab illo ipso antiquo luci
 fero uerba hęc prolecta
 non ab homine percepit
 & ut nullam uocē aduer
 sus uentē proteruam.
 de ore suo protulisset
 se. Nisi gemitur dē corde
 uentum modo ac suspiha
 potuerit. illum solum taci
 tus intra sem & ipsum uo
 lens. quod de dño nro dici
 tur sed uocato se; qui cum
 in formā dī esset & humilia
 uit se. factus obediens.
 Non ut ille aut diabolico
 timore possit rursus p
 tempore. sed usq; ad mor

XXVIII tem.

Et ut brā uise aque dila

sunt de hoc superbie genere
t. per
prestigiamus. que dcom
significatus in quatuor positi
mus colligentes. ut hinc quide
perfectio sit interudine
quod dcom modo caractere eius
debet non hominis motibus
et per hinc dcom in dcom secretum
puto paucis eadem replicas
ut compendiosius cognosca
mus. quibus eadem disceptare
ac deprehendere uideamus
indicium quonud dcom atque in
superficiem producte pas
sionis huius radices. & oculum
tim deprehensum atque perspic
tum. uel conuelli facilius suc
cleant. uel utitur. tunc enim
potent pestifer morbus
ad integrum declinat. cum
contra ipsius pestis os se ser
uat & impedit noxios non sera
obseruatio cum iam domi
nabitur consumitur. sed
cum precedente eius uita
dixerim lineam agnoscon
tes. prouidendum sagacique
discernitione precurramus.
debet non hominis motibus
pre diximus hominis mo
tus factus in honore agnoscat.

hinc igitur in dcom capite clarita
quod dcom prefatis sumus super
bie declinat. inest primi
tur. loque hoc eius clamor in
taciturnitate comagru do
et celsus. effusus in libertate risur
in ratione obliuio in senectute
in stultitia in uestitione ran
corum facilitas in sermone uer
bosa peccata sine ullorum dis
grauitate erumpentia. & de
perspicacitate. e. cantat in alie
na. caudice ad comum elis
inrogant dcom. ad tolerandis
pauillanimitas. ad obediend
dum difficilis nisi in quo eadem
desiderium suum uoluntas
que preuenient. ad dcom piem
dcom & hostationem in pla
cabilis. ad dcom dcom uolun
tate successu infirmo ad suc
cumbendum ad dcom dcom
sima. semperque successu defi
nitiones statuere conten
dunt. In preuentione neque qua
cedere ad dcom ad dcom
& ita fit. ut dcom incapax
consilii salutem efficitur
in omnibus. suo potius credat
XXX quod dcom seniorum iudicio.
Quibus dcom gradibus.

is quem semel possidit & dicitur
lucius. sic in ipsa disciplina
cognobii perhorrescit. acue
luti qui fratrum consilio
de perfectione retrahatur.
ad debone patientis atque hu
militatis. ceterorum virtus & im
pedimento dicitur. hinc bi
tationem solitudo colle
desiderat. si cetero uelut plu
res ceteros lucraturus. constu
erit monasterium. & quos
docere atque in stygia debe
at. congressus festinat.
sed discipulone quod dicitur. sta
biliorem ceteros effectus.
nec cum huiusmodi ela
tione cordis. in peccatis
simum. temporem noxamque
corruunt. & nec ueris mo
nachis. nec sabbulcoris effectus
tur sit. quod est dicitur. uis. & ia
perfectionem sibi. & hoc ip
so miserabili statu & conu
satione promittit. **XVII**

Quam obrem si desiderium
fastigia perfecta uolumus
ac placencia dō consurgere.
Fundamenta eius non sicut
dum nre libidinis uolunta
tem. sed sicut dū distincti

onis & angelice disciplinam.
iacere festinemus; quae alia
esse non possunt. quae cum
mordit atque humilitas. quae
dem consuetudine & cordis
simplicitate descendit;
humilitas uero nullatenus
potent absque nuditate
conquirit; quae per regnan
te. nec obediens bonum.
nec patientis robur. nec
in consuetudine tranquill
litas. nec consummatio ca
ritatis poterit apprehendi.
sine quibus. ceteris. hinc bitacu
lum spiritus sancti penitus esse non
poterit. ita pronuntians dno
pph & a; super quem re
qui escit spiritus sanctus. nisi super
qui dicitur & humile. & tremen
te uerba mea; si uerba
dum & exemplum. quae hebra
icam & pronuntians ueritate;
ad quem aures respiciamus. ni
si ad pauperulum & con
tutum spiritu. & tremen
te

XVIII uerba mea;
Quae propter athletam qui
spiritalem agonem legi
time ceteris. ad dno desi
derat coronam. hinc quoque;

ferocissimam bestiam.
ut dicitur in cuncta
rum uisum. omnino
dissestinguere.
Cepus quod hac in suo pectore
morante non solum om
ni generis uitae carere non
possit. Verum & iam si
quid uisum habeat ui
deatur. huius ueneno
deperit. Nullo enim
modo poterit in anima
nra uisum structura con
surgere. nisi per uisum acta fue
rit uisum humilitatis in nro
corde fundamta que fir
missime collocata. per
tionis & caritatis culmen
ualeant sustinere. Ita
scilicet ut que ad modum
diximus. per nro fratres;
nostri humilitate uera
intimo cordis exhibeamur
affectu. in nullo scilicet ad
qui escentes eos contra
se uel laedere. quod nulla
tenus poterimus implere.
nisi abrenuntiatio uera que
in expoliatione omnium
facultatum ac nuditate
consistit. in nobis fuerit

xpi amore fundata. deinde
ob obedientie iugum & subiectio
simplici corde ac sine ulle
fient simulatione suscep
ta. ita ut per & rabatis man
datum. nullam penitus uolun
tatem uat in nobis. quod non
aliter poterit obseruari.
nisi quis non solum se mox
huic mundo. uerum & sic
insipientem iudicari & ac stul
tum. uniuersa que sibi fue
rint a senioribus imperata.
sine ulle discussione per
ficiens. sacrosancta credens
ac diuinitus promulgata. XXXIII
In quibus consistentibus. qualitate.
proculdubio statim ille
humilitatis uere. tranquil
lus atque immobilis subsequetur.
ut nos in & ipsos in se no
res omnibus. iudicantes un
uersaque nobis fuerint
rogata. ut cum & si in uisum
uel tristitia. uel damnosa.
et cum quibus arripentibus.
nisi in uisum patientissime
toleremus. que quidem
a nobis non solum facillime
tolerabuntur. uerum & iam
parua iudicabuntur ac nulla

sēmente iugiter recolamus.
 uel dñi nr̄i uel sc̄orum om
 nium p̄cessioner̄ confide
 ranter tantol̄ diu on̄ibus nos
 in uir̄is ad̄tēptan̄. quanto
 longius a mentis eorum
 & conuersatione distant̄.
 p̄nter̄ & ic̄m cogitantes.
 in br̄uinor̄ de hoc r̄asculo
 migrat̄ uis̄ eorum q; nos
 celer̄ sur̄t̄ huius r̄no mox
 fit̄ uis̄ r̄e r̄e confort̄. p̄r
 emptōn̄ a n̄cōn q; est h̄c
 contemplatio non solū
 superbię. uerū & ic̄m ge
 neralit̄ r̄ omnium uitio
 rum. deinde post h̄c hanc
 eēc̄ndem humilitatem. & r̄ga
 dñm firmissime r̄ & r̄tēmus;
 quod cō nobis ita complebit̄.
 ut nihil nos m̄ & ip̄sor̄ ab̄q;
 illius op̄tulatione uel gra
 tia q̄t̄ ad uis̄ tutū consuma
 tionē p̄st̄ n̄ & posse p̄fic̄e
 cognoscamus. sed & hoc ip̄
 sum quod intelleḡe
 m̄ br̄uimus. ei uis̄ esse mune
 ris in uentate q̄e damus.

Explicit de spū superbię